
GU/S S118
21/06/2023
370743-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:370743-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-La Spezia: Servizi di riparazione e manutenzione di impianti elettrici di edifici
2023/S 118-370743

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune della Spezia
Indirizzo postale: PIAZZA EUROPA 1
Città: La Spezia
Codice NUTS: ITC34 La Spezia
Codice postale: 19124
Paese: Italia
Persona di contatto: Roberta Coturri
E-mail: roberta.coturri@comune.sp.it 
Tel.:  +39 0187727242
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://laspezia.acquistitelematici.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.laspezia.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
www.comune.laspezia.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
laspezia.acquistitelematici.it/
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
GARA EUROPEA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE

II.1.2) Codice CPV principale
50711000 Servizi di riparazione e manutenzione di impianti elettrici di edifici

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

21/06/2023 S118
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:roberta.coturri@comune.sp.it
https://laspezia.acquistitelematici.it/
http://www.comune.laspezia.it/
http://www.comune.laspezia.it/
http://www.comune.laspezia.it/
https://laspezia.acquistitelematici.it/
https://laspezia.acquistitelematici.it/


GU/S S118
21/06/2023
370743-2023-IT

2 / 5

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di manutenzione dell'impianto di videosorveglianza urbana distribuito all'interno del Comune della 
Spezia

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 456 625.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC34 La Spezia
Luogo principale di esecuzione:
Area Urbana all'interno del Comune della Spezia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di manutenzione dell'impianto di videosorveglianza urbana distribuito all'interno del Comune della 
Spezia.
Il servizio è suddiviso in:
1) Manutenzione ordinaria programmata
2) Manutenzione preventiva programmata
3) Manutenzione straordinaria
4) Anticipazione e sostituzione di apparati guasti/deteriorati da rifondere in seguito dal committente.
Si rinvia al Capitolato speciale descrittivo e prestazionale.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 210 750.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata 
fino ad un massimo di 36 (trentasei) mesi per un importo massimo di € 210.750,00 comprensivo degli oneri per 
la sicurezza dovuti a rischi da interferenze e al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proroga tecnica ai sensi dell'art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016 - Codice dei Contratti.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

21/06/2023 S118
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S118
21/06/2023
370743-2023-IT

3 / 5

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Per gli operatori economici di cui all'art. 45 del Codice, iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo 
delle Imprese artigiane per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in un altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’articolo 83, comma 3 
del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Per le condizioni di esecuzione si rinvia al capitolato speciale descrittivo e prestazionale

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 24/07/2023
Ora locale: 23:59

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 25/07/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
Seduta pubblica virtuale
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
I concorrenti potranno assistere alle operazioni di gara in seduta pubblica virtuale da remoto, collegandosi al 
link contenuto nella comunicazione di avvio di seduta di gara che gli stessi riceveranno all’atto dell’avvio della 
seduta pubblica.

Sezione VI: Altre informazioni

21/06/2023 S118
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S118
21/06/2023
370743-2023-IT

4 / 5

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità
Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
Sono ammessi a partecipare alla presente gara:
Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente gara in forma 
singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice, purché in possesso dei requisiti prescritti.
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 47 e 48 del D.lgs. 50/2016 
smi.
La descrizione e le modalità di utilizzo della procedura ai fini della presentazione delle offerte sono contenuti nel 
Disciplinare di gara nonché nei Manuali tecnici consultabili sulla piattaforma
I concorrenti sono tenuti a verificare durante tutte le fasi di espletamento della gara la piattaforma sopraindicata, 
sulla quale dovranno essere richiesti e saranno forniti informazioni e chiarimenti (FAQ).
Tutte le comunicazioni tra la Stazione Appaltante e gli operatori economici avverranno in lingua italiana, 
esclusivamente attraverso la piattaforma telematica.
Le specifiche riguardanti il servizio, le modalità di presentazione e di valutazione delle offerte e tutte le altre 
informazioni relative alla gara sono contenute nel Capitolato descrittivo e prestazionale, nel Disciplinare di gara 
e nei relativi allegati.
I concorrenti, con la partecipazione alla gara, rendono formale consenso al trattamento dei propri dati, anche 
personali, ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016.
CIG assegnato alla procedura 986631223B - contributo ANAC previsto ai sensi della delibera Anac n. 621/2022
Cauzioni e Garanzie richieste come dal disciplinare di gara e capitolato speciale descrittivo e prestazionale.
Gli atti di gara sono pubblicati sul sito del Comune della Spezia (http://trasparenza.spezianet.it/ alla pagina 
Bandi di gara e contratti e sul sito di Appalti Liguria (https://appaltiliguria.regione.liguria.it).
E' previsto il sopralluogo obbligatorio come prevsito all'art. 2.3 del disciplinare di gara.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR LIGURIA
Indirizzo postale: via Fogliensi nn. 2-4
Città: GENOVA
Codice postale: 16145
Paese: Italia
Tel.:  +39 0109897100
Fax:  +39 0109897138
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: COMUNE DELLA SPEZIA - C.d.R. AVVOCATURA CIVICA E AFFARI LEGALI
Indirizzo postale: PIAZZA EUROPA, 1
Città: LA SPEZIA
Codice postale: 19124
Paese: Italia
E-mail: stefano.carrabba@comune.sp.it 
Tel.:  +39 0187/727326
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

21/06/2023 S118
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5

http://trasparenza.spezianet.it/
https://appaltiliguria.regione.liguria.it
http://www.giustizia-amministrativa.it
mailto:stefano.carrabba@comune.sp.it
http://www.giustizia-amministrativa.it


GU/S S118
21/06/2023
370743-2023-IT

5 / 5

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16/06/2023

21/06/2023 S118
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


		2023-06-21T06:40:35+0200
	ARHS SPIKESEED 4ff02dbb2e24ce8a9e38a772017ec1a83595c0a9




